
LISTY CUKROVARNICKÉ a ŘEPAŘSKÉ

LCaŘ 139, č. 12, prosinec 2023408

Tajenka z minulého čísla: Josef Jindřich Pohl.

200 let – 1823
Josef Pfleger (1823 – 1901)

Před dvěma sty lety se ve Sloupně 
u No vého Bydžova narodil význam ný 
český cukrovarník (cuk ro vary ve Smi
darech, Bělohradě, Peruci, Sado vé, 
Par du bicích a Zdi cích). Zlepšil tech
no logii, za slou žil se o přes nou čes
kou ter mi nologii. Byl za kla da te lem 
a prv ním před se dou Spol ku cuk ro
var níků vý chod ních Čech. Autor pa
mětí, vzpomíná v nich mj. na zá žit ky 
spo jené s bitvou u Hrad ce Krá lové.

160 let – 1863
daňkův kalolis

V cukrovaru v PrazeVysočanech byla 
poprvé použita filtrace kalolisem,  
ten navrhl konstruktér Ing. Čeněk 
Daněk i v návaznosti na zde zavá dě
nou satu raci. Daněk navrhl pod stat ná 
vy lep šení pů vod ních anglic kých dře
vě ných kalo lisů na kaolín, ze jmé na 
jejich celo ko vové pro ve de ní umož
ňu jí cí uplat nění v cukrovarnictví.

100 let – 1923
největší plocha cukrové řepy

Historicky rekordní výměra na na šem 
území před sto lety byla 250 tis. ha.

Edward Charles Howard

DALší VýROčí V ROCE 2023
(letos nepřipomenutá)


